
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδικαίως ανα-
κληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1124673/8375/Δ0010 π.ε./20.2.2009 (Α.Α.Π.  90) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, για τη βελτίωση της Ε.Ο. Σχη-
ματαρίου  - Χαλκίδας, από χ.θ.0+000 έως Υψηλή 
Γέφυρα, στους Δήμους Σχηματαρίου Ν. Βοιωτίας 
και Αυλίδος του Ν. Ευβοίας, ως προς τα ακίνητα 
με αριθμούς κτηματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) ΑΚΠ 
292α, 293, 310, 312, 313, 338γ, 342, 343α, 343β, 
423β, 339, 298, 294, και 344β.

2 Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1275/1978 (Δ’ 511), 
1300/1979 (Δ’  617) και 1934/1988 (Δ’  851) απο-
φάσεων κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση στη 
θέση «Κάβος» ΤΚ Ισθμίας, Δήμου Λουτρακίου-Πε-
ραχώρας Αγίων Θεοδώρων, ΠΕ Κορινθίας.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Θέτιδος 35 στο ΟΤ 230, Δ.Ε. Φαρσάλων, Δή-
μου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 383824 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδικαίως ανα-
κληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1124673/8375/Δ0010 π.ε./20.2.2009 (Α.Α.Π. 90) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, για τη βελτίωση της Ε.Ο. Σχη-
ματαρίου - Χαλκίδας, από χ.θ.0+000 έως Υψηλή 
Γέφυρα, στους Δήμους Σχηματαρίου Ν. Βοιωτίας 
και Αυλίδος του Ν. Ευβοίας, ως προς τα ακίνητα 
με αριθμούς κτηματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) ΑΚΠ 
292α, 293, 310, 312, 313, 338γ, 342, 343α, 343β, 
423β, 339, 298, 294, και 344β. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), 
και το άρθρο 74 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 59).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1038

15795

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 18:14:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15796 Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το του άρθρο 4 του 
π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

α. Την υπό στοιχεία 1124673/8375/Δ0010 π.ε./
20.2.2009 (Α.Α.Π. 90) απόφαση των Υφυπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων ‘Εργων, για τη βελτίωση της Ε.Ο. Σχημα-
ταρίου - Χαλκίδας, από χ.θ.0+000 έως Υψηλή Γέφυρα, 
στους Δήμους Σχηματαρίου Ν. Βοιωτίας και Αυλίδος του 
Ν. Ευβοίας.

β. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε για όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 155/2013 απόφαση του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Χαλκίδας εντός της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μήνου 30.06.2015) και 
συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα 
μεταξύ άλλων, με αριθμό ιδιοκτησίας ΑΚΠ 292α, 293, 
310, 312, 313, 338γ, 342, 343α, 343β, 423β, 339, 298, 294, 
και 344β.

γ. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις των ιδιοκτη-
τών των ακινήτων που εμφανίζονται με αριθμούς 
ιδιοκτησίας ΑΚΠ 292α, 293, 310, 312, 313, 338γ, 342, 
343α, 343β, 423β, 339, 298, 294, και 344β στο κτημα-
τολογικό διάγραμμα και πίνακα, που συνοδεύει την 
παραπάνω απαλλοτριωτική πράξη και ανακλήθηκε αυ-
τοδικαίως και με τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν 
τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 και το αρ. 74 
του ν. 4530/2018 (Α’ 59) (υπ’ αρ. 6241/2018 εισερχομέ-
νου εγγράφου).

δ. Τα υπό στοιχεία Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π/Γ/φ4/327803/
01.11.2023 και Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π/Γ/φ4/215822/06.07.2023 
έγγραφα με τα οποία η Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. δηλώνει ότι 
επιθυμεί τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης και μας ενη-
μερώνει ότι έχει γίνει κατάληψη των ακινήτων για την 
κατασκευή του έργου, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμό κτηματολογικού πίνακα ΑΚΠ 292α, 
293, 310, 312, 313, 338γ, 342, 343α, 343β, 423β, 339, 
298, 294, και 344β που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1124673/8375/Δ0010 π.ε./20.2.2009 (Α.Α.Π. 90) από-
φαση των απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων ‘Εργων, για τη βελτίωση της Ε.Ο. Σχηματαρίου - 
Χαλκίδας, από χ.θ.0+000 έως Υψηλή Γέφυρα, στους 
Δήμους Σχηματαρίου Ν. Βοιωτίας και Αυλίδος του Ν. 
Ευβοίας, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδικαίως λόγω 
παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την 
έκδοση της υπ’ αρ. 155/2013 απόφασης του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου Χαλκίδας, με την οποία καθορίστη-
κε για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι 
ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και 
τα εν λόγω ακίνητα έχουν καταληφθεί για το σκοπό της 
απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Ι

 Αριθμ. 709683 (2)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1275/1978 (Δ’ 511), 
1300/1979 (Δ’ 617) και 1934/1988 (Δ’ 851) απο-
φάσεων κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκταση 
στη θέση «Κάβος» ΤΚ Ισθμίας, Δήμου Λουτρακί-
ου-Περαχώρας Αγίων Θεοδώρων, ΠΕ Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης».
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15797Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με θέμα «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’  3145) διαπιστωτική πράξη του/της 
Υπουργού ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Γεν. 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 (Δ’ 565/2013) απόφα-
ση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την 
οποία έγινε ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Το-
πικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης 
έχει κυρωθεί.

13. Την υπ’  αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’  1027, ΑΔΑ: 
ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών ΥΠΕΝ, σύμφωνα με την οποία έγινε κύρωση του 
Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τις διατάξεις του ν. 99819/1979 «Περί προστασί-
ας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του 
ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014 - (Α’ 159/2014)».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

19. Τις υπ’ αρ. 1275/1978 (Δ’ 511), 1300/1979 (Δ’ 617) 
και 1934/1988 (Δ’ 851) αποφάσεις κήρυξης αναδασωτέ-
ας σύμφωνα με τις οποίες κηρύχθηκε ευρύτερη έκταση 
ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Κάβος» ΤΚ 
Ισθμίας, Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας Αγίων Θεοδώ-
ρων, ΠΕ Κορινθίας.

20. Την από 18-9-2023 αναφορά του Δασολόγου Ηλιού 
Ιωάννη για τη μερική ανάκληση των ανωτέρω αποφάσε-
ων περί κήρυξης εκτάσεως ως αναδασωτέας, ως προς το 
μέρος αυτών που περιγράφεται στο από 18-9-2023 Το-
πογραφικό Διάγραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1/4.000, ως έκταση υπό 
στοιχεία 0-335 (εξαιρουμένου του εσωτερικού δακτυλίου 
336-361) εμβαδού Ε=132.232,12 τ.μ., με το αιτιολογικό 
ότι αφενός η έκταση αυτή αποτελεί ανέκαθεν αγροτική 
έκταση μη δασικού χαρακτήρα (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
11984/22-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) απόφαση περί 
ανάρτησης θεωρημένων δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας 
και την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του/της Γενικού Γραμματέα Δασών ΥΠΕΝ 
περί κύρωσης δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας, όπου έχει κα-
ταγραφεί με κωδικό ΑΑ+ΑΝ ή ΠΑ+ΑΝ), καθώς και το φωτο-
ερμηνευτικό έλεγχο που έγινε, δηλαδή η έκταση αυτή δεν 
εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφω-
να με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204), 
εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται 
αποφάσεις με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται 
οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής της ως αναδασωτέας.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συ-
ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι, αποφα-
σίζουμε:

Τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1275/1978 (Δ’ 511), 
1300/1979 (Δ’ 617) και 1934/1988 (Δ’ 851) αποφάσεων 
κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκταση στη θέση «Κάβος» 
ΤΚ Ισθμίας, Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας Αγίων Θεο-
δώρων, ΠΕ Κορινθίας, που έχει κριθεί τοπικά ως ΑΑ+ΑΝ 
ή ΠΑ+ΑΝ στο μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη, για την 
ανωτέρω έκταση, σύμφωνα με το ανωτέρω υπ’ αρ. 20 ανα-
φερόμενο σκεπτικό, την από 18-9-2023 αναφορά του Δα-
σολόγου Ι. Ηλιού και τις επιταγές της Δασικής Νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15798 Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15799Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15800 Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15801Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15802 Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

    Αριθμ. 608544 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Θέτιδος 35 στο ΟΤ 230, Δ.Ε. Φαρσάλων, Δή-
μου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 18, παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότη-
τας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και 
του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασί-
ας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο  14 του ν.  4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνί-
ες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 
144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Την υπ’ αρ. 34/15-9-2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 479939/10-10-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Φαρσάλων 
(αποδεικτικό δημοσίευσης: 26-10-2023) και δημοσι-
εύθηκε στην εφημερίδα «Ελευθερία» με αρ. φύλλου: 
35.671/14-10-2023.

6. Το Α/Α 3657 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

10. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για την καλύτερη προστασία και ανάδειξη του 
τείχους της αρχαίας Φαρσάλου, την αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση ακινήτου συνολικού εμβαδού 300,00 τμ, επι 
της οδού Θετιδος 35 στο ΟΤ 230, Δ.Ε. Φαρσάλων, Δήμου 
Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως 
αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 (1, 2, 3, 4, 1) στο Α/Α 3657 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτη-
ματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15803Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023

ΟΔΑΠ θεωρημένο στις 05-08-2021 από τον Προϊστάμενο 
της προαναφερόμενης Διεύθυνσης. Το ανωτέρω ακίνη-
το ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα στους Μαλιαχώβα 
Απόστολο και Μαλιαχώβα Αικατερίνη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951).

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 

ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15806 Τεύχος Δ’ 1038/27.12.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04010382712230012*


